Verè hic Samaritanus imitandus est in hac Dei glorificatione, in hac humili demissione, in hac pia gratiarum actione. Felix quilibet Christianus, qui ad singula dona gratiae redit ad eum in quo est plenitudo gratiarum. Audi S. Bern. serm. 13. in Cant. *Ad locum unde exeunt revertantur flumines gratia. dona Deorum, iterum suavit, remittatur ad suum principium gratia suae coeleste profusivum, quo uberius terra refundatur. agenda Qualiter inquis? Qualiter dicit Apostolus, in omnibus 1. Thess. 5. gratias agentes. Ingratus corvus non rediit ad Noë, à quo tot acceperat beneficia; rediit columba olivæ virentis ramum offerens; sic & animus gratus, animus columbinus, considerans quod per Christum à diluvio sit salvus, ad eum redit, gratiarum laudem quasi olivæ ramum offerens & referens. Hoc ergo fecit hic Samaritanus dignus laude, sicut & alter Samaritanus laude dignus fuit, ob opus misericordiae exhiberum lepro mortuo. Similiter laude digna & alia Samaritana ad puteum potata, annuncians ubique postea gratiam Domini. Sic non est personarum acceptor Deus, sed gratum animum semper habet acceptum in quacunque gente; ingratum verò fastidit & repel.*

Gen. 49. r. Reg. 4. Mat. 17. Apoc. 8. Prov. 4. Cant. Ad singula dona Deorum iterum suavit, remittatur ad suum principium gratia suae coeleste profusivum, agenda Qualiter inquis? Qualiter dicit Apostolus, in omnibus 1. Thess. 5. gratias agentes. Ingratus corvus non rediit ad Noë, à quo tot acceperat beneficia; rediit columba olivæ virentis ramum offerens; sic & animus gratus, animus columbinus, considerans quod per Christum à diluvio sit salvus, ad eum redit, gratiarum laudem quasi olivæ ramum offerens & referens. Hoc ergo fecit hic Samaritanus dignus laude, sicut & alter Samaritanus laude dignus fuit, ob opus misericordiae exhiberum lepro mortuo. Similiter laude digna & alia Samaritana ad puteum potata, annuncians ubique postea gratiam Domini. Sic non est personarum acceptor Deus, sed gratum animum semper habet acceptum in quacunque gente; ingratum verò fastidit & repel.

Psal. 31. Pars II. De imitanda gratitudine Samaritani. Samaritanus tribus modis gratus est. 2. Nam. 18.

R. I. I. 2 & repel.

& repellit. Ecce Samaritanus iste, licet alienigena, à Domino collaudatur: Israëlita autem sanati ab ipso nonne ob ingratitudinem sunt exossi? Grator illis fuit Samaritanus; grator & ille de regione Gerasenorum à Dæmonio liberatus, qui ubi se liberum agnovit, nolebat à benefactore liberari, sed obsecrabat indivisibiliter esse cum illo. Ipsum tamen Dominus remisit, dicens: *Vade in domum tuam ad tuos, & annuncia illis quanta tibi Dominus fecerit, & miseris sitis. Et abiit, & cepit predicare in Decapoli quanta sibi fecisset Iesus, & omnes mirabantur.* Sic Dominus probeneficiis quibuslibet impensis non postulabat aliud præter gratiarum actionem, & divinam laudem. Neque tamen ad sui sequelam admisit id supplicante Gerasenum istum, vel etiam hunc Samaritanum, indicans nõ omnes vocari ad sequelam illam Christi perfectam: quia vult quosdam inter sæculares curas agere, & sibi suam voluntatem secundum statum suum & vocationem adimplere. Immo dicunt nonnulli sacri interpretes, nullos de his quos curavit ad sui sequelam admisisse, ne videretur ob eam causam eos sanasse, & id beneficii ab eis requirere; quapropter dicere solet post curationem: *Vado in pacem*: quomodo dixit & huic Samaritano.

Sic etiam olim Naaman Syro dixit Elifæus Propheta; *Vado in pacem*, quia & ipse animum maximè gratum, tum erga Deum, tum erga Elifæum exhibuit à sanitate. Cum enim iuxta sermonem viri Dei descendisset in Jordanem, & lavisset se septies, caroque ejus sicut caro pueri parvuli esset restituta, reversus est ad virum Dei cum universo comitatu suo, & stetit coram eo & ait: *Verè scio quod non sit alius Deus in universa terra, nisi tantum in Israël: Obsecro itaque ne accipias beneficium à servo tuo.* Reclavit quidem dona Elifæus, quia gratis omnino voluit sanitatem impendere, ejus tamen gratum animum erga Deum acceptans, dixit: *Vado in pacem.*

Ecce non solum Samaritanus hic noster, sed & Naaman alienigena ingratitudinem condemnat novem Israëlitarum de quibus conquerit medicorum Iesus: *Nonne decem mandati sunt? Et novem ubi sunt? Venerunt hi dorsum fonti postquam ex eo hauserunt, venterunt dorsum altari postquam dona ex illo perceperunt, oblii sunt Christi Medici, & Benefactoris sui postquam sanitatem ab eo perceperunt.* Hoc est ingenium mundi beneficia inscribere pulveri, moxque ea obliterare & oblivisci. Similes sunt plerique Præposito pincernarum Pharaonis, cui cum Ioseph prospera nuntiaffet de liberatione & carcere, & restitutione in statum pristinum, adjecit: *Tantum memento mei, ut suggeras Pharaoni ut educat me de carcere, quia furto sublati sum de terra Hebræorum, & hinc innocens missus sum.* Sed succedentibus prosperis, Præpositus pincernarum oblitus est interpretis sui. Nimirum Ephraim & Manasses fratres sunt ex eodem patre & matre, & coniunctissimi sunt vi-

que contingit eos separari. Ephraim id est fructificans, significat abundantiam & prosperitatem. Manasses, id est, oblitio, significat ingratitudinem que inducit oblivionem. Itaque fratres sunt Prosperitas & Oblivio, visque separantur ab invicem, quia prosperitas secum ferè docet oblivionem & ingratitudinem. Sic succedentibus prosperis, oblitus est ille interpretis sui. Sic Egyptus & Pharaon mox oblivioni tradidit Ioseph. Sic novem à Domino consecuti sanitatem, oblii sunt Medici & Benefactoris sui. Sic nonnulli Christiani, qui in adversis vel ægritudine multa vovent jejunia, elemosynas, peregrinationes, poenitentiam & mutationem vitæ, & periculis liberati vota sua tradunt oblivioni, illaque negligunt ingrati. Sic claudunt Dei manus beneficas, sic exsiccant fluentia gratiæ ejus, fontem pietatis, rorem misericordiæ; quia cum se ingratos efficiunt, novis reddunt beneficiis se indignos; sicut & contra qui gratus est, majora meretur accipere beneficia.

Sed unde novem isti ita ingrati facti sunt, qui Christum tanta fide quaesierant, qui ei tanta diligentia occurrerant, qui ad eum vocem, & desiderium tanta pietate levarant, inclamantes: *Iesu præceptor misere mei?* Cur etiam lepra in eos mox non est reversa, quando quidem ipsi non sunt reversi, sicque indignos sanitatem se exhibuerunt? Dicendum absque dubio leprosos omnes optimæ fide, & sancta dispositione præditos fuisse, dum Domino occurrerunt, & sanitatem pio cordis desiderio postularunt, ita ut non solum corporis, sed etiam animæ sanitatem consecutos fuisse piè existimemus, secundum sententiam S. Augusti & S. Thomæ, qui dicunt Dominum neminem sanasse corpore, quin etiam simul sanarit anima & mente. Sed curatio Christi licet præstaret salutem animæ, non tamen confirmabat in gratia: poterunt ergo hi in gratia accepta non perseverare, & propria levitate vel malitia in deterius commutari. Multorum est bene inchoare, paucorum vero perseverare; multi licet caput aureum gerant, brachiaque argentea, postmodum tamen desinunt in æs, ferrum, & lutum. Hoc facit propria inconstantia, vel etiam persuasio aliorum. Sic nonnulli interpretes dicunt hos novem Iudæos depravatos fuisse à Sacerdotibus, ad quos missi sunt, fuisseque eis persuasum quod à Christo non fuerint mandati, nec ejus beneficio, sed propter legis observantiam sic se fuisse sanatos. Invidebant enim Christo, ejusque miraculis & doctrinæ, & ubi poterant, illis fidem derogabant. Horum ergo usus à Christo hi averti poterunt, & à fidei firmitate excidere. Neque tamen propterea voluit eos Dominus lepra denuo infici; quia non omnes ingratos mox solet Deus punire, sed potius ad poenitentiam expectare. Nec in illos leprosos beneficis extitit quasi expectans ab illis retributionem. Per id etiam significari potest, peccata jam remissa propter ingratum.

Marc. 5. 4

1. Reg. 5.

Invidus beneficia inscribit pulveri.

Gen. 40.

Gen. 42.

Exod. 8.

1. Pet. 2. 1.

Cor. no. 10. 1.

ingrati.

gratitudinem non redire, quamvis gravis sit culpa ingrati.

*Ingratitudo accersenda.* Deseftemur interim cum Domino ingrati-  
tatem, tum illorum, tum nostram. Quis est qui  
maiora non percipit à Domino beneficia, quam  
fanati hi leprosi, tum per peccatorum frequentem  
condemnationem, tum per liberationem à damna-  
tionem meritis Christi nobis in dolum? Et tamen  
quotusquisque est qui cum ingratitude frequen-  
ter non incidat, & Dei beneficia tanta parvipen-  
dat: Si graviter conqueritur Dominus. *Nonne de-  
cem mundati sunt, & novem ubi sunt?* Et nos quid  
dicemus? Novem ubi sunt? Centum ubi sunt?  
Mille ubi sunt? Milia ubi sunt? Ubi, inquam,  
sunt innumeri qui beneficiis Dei adornati gratiam  
negligunt & salutem? Retrosam abeunt, nec  
te vertuntur ad benefactorem, ideoque pereunt.  
Metuendum cerè ne ex his qui sacramento baptis-  
mi à lepra peccati originalis mundantur, vix unus  
postmodum in divina gratia persistat. Metuen-  
dam quoque ne ex decem qui peccata sua confi-  
tentur, quandoque vix unus Dei gratiam percipiat.  
O detestanda hominum ingratitude, qui di-  
vini beneficiis abutuntur!

*Côclusio.* Sed cludens ad te Domine vocem corporis,  
votumque cordis mei converto, & cum his lepro-  
sis in clamo: Iesu Præceptor miserece nostri; præ-  
cepto tuo omnem animi lepram à nobis propel-  
lere digneris, ut tibi serviamus in munditia & fan-  
ditate. Non inhereat nobis lepra Regis Ozia, lepra  
præsumptionis & superbie. Non lepra Giezi lepra  
avaritiae. Non lepra loab, quæ designat lepram  
luxuriæ, dicente Davide: *Non deficiat de domo loab  
fluxum sanguinis sustinens, & leprosus.* Non lepra Ma-  
riae sororis Moysis, quæ fuit lepra invidiae. Non  
lepra gulæ, quæ designata fuit in quatuor leprosis  
castra Assyriorum ingressis, & ibi sese ingurgitan-  
tibus. Non lepra Naaman, quæ designat vit lepram  
iræ, & impatientiæ, dum indignatur Eliazo Pro-  
pheta. Non denique lepra manus Moysis, quæ  
manui ejus adhæsit, dum eum intra sinum con-  
clufit, quæ significavit lepram acediæ. Sed expur-  
ga benignitate tua lepram hanc septuplicem:  
immo omnem lepram capitis, cordis, domus,  
vestis, sana in nobis. Fac ut perfecte eam ostend-  
damus tuis Sacerdotibus, nihilque occultemus.  
Denique impertire nobis vestram gratitudinem  
mentis, ut agnoscetes nos per te sanos, cum hu-  
militate & pietate, cum voce laudis, & gratiarum  
actionis reverentiam ad te cum Samaritano, &  
gloriam demus Deo toto corde,  
toto animo.

## DOMIN. XIV. POST PENTECOST. Lect. 22.

bipat.

*Non potestis Deo servire & Mammona.*  
Matth. 6.

**E**Vangelium istud desumptum est ex divino  
Domini sermone in monte, ubi cum post non-  
nulla documenta sacratissima superbiæ, vanam-  
que gloriam (quæ primum est capitale vitium) su-  
gendam docuisset; incipit differere contra avari-  
tiam tanquam radicem multorum malorum. At-  
que ut eam penitus eradice, docet abjiciendam  
nimirum terrenarum rerum sollicitudinem, fidu-  
ciamque in Deum projiciendam, atque æterna bo-  
na appetenda. Quæ non mala utique ex avaritia &  
terrena cupiditate oriuntur? Audi Cassiodorum:  
*Reginam illam procacium victorum avaritiam fuge,  
cui cuncta crimina detestabili devotione famulantur,  
quæ dum peccus hominis ingressa fuerit, gradatim  
quoque maleficas cohortes admittit. Ferrum potest  
recipere, quia nasci esse solitaria; agnum habet blan-  
dissimum, arma suscipit extolentis. Idem dixit A-  
postolus, afferens eos qui volunt divites fieri, in-  
cidere in tentationem, & in laqueum diaboli, vel  
in multa desideria nociva, quæ hominem mergunt  
in interitum & perditionem. Secum ergo aut  
radicem hanc pessimam cupiditatis terrenæ admo-  
vet Dominus, ut excindat eam funditus. Atque in  
in primis Proverbiis quoddam generale proponit,  
ut à rerum terrenarum cupiditate, & servitute  
ad divinam servitutem, & æternorum desiderio-  
rum nostram sublevet mentem, deterfa cæcitate,  
quæ avaritia solet inducere. Nemo, inquit, potest  
duobus Dominis servire. Hoc maxime verum est,  
quando diversi sunt humores, ita ut quod uni pla-  
cet, alteri displicet, quando diversa solent impe-  
rare. Exinde inserit Dominus: *Non potestis Deo  
servire & Mammona;* quia nimirum hi duo Do-  
mini planè inter se dissident, & contraria præcipi-  
unt. Mammonam autem vocat divitias, sive dæ-  
monem injustis divitiis & lucris præsentem, do-  
minantemque super his qui diligunt mundum.  
Hunc etiam Plutum Antiqui nominant, quem  
Deum divitiarum dixerunt simulque Deum infer-  
ni; sicque significasse videntur divitias ad inferos  
ducere. Ea propter dicit S. Chrysologus serm. 29.  
*Aurum nascitur in terra profunda, seclatur Montium  
fundamenta, perque ima venarum cæcis disceris  
antracibus, & dum suam semper repedit ad natu-  
ram, caelestes animos ad inferna deponit, obscuras  
sensu, semper alta mentium in terrena demergit.*  
Sic etiam scribit Plutarchus in una urbem Sparta  
divitiarum Deum servari cæcum & jacentem,  
ut picturam inanimatam & immobilem. Et  
Clemens Alexandrinus Plutum cœcum natum ab  
Ethnicis creditum esse scribit, utpote, qui statim  
atque homines possederit, eos excecavit solet;  
id est, omnem ab eis mentem & rationis lumen  
auferte.*